



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 日東富士製粉株式会社  
コード番号 2003 URL <http://www.nittofuji.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 下嶋 正雄

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長

(氏名) 坂田 喜章

TEL 03-3553-8781

四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年6月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	12,741	2.8	316	△22.1	401	△28.1	260	△30.9
27年3月期第1四半期	12,398	4.0	406	17.1	558	12.5	376	13.5

(注)包括利益 28年3月期第1四半期 19百万円 (△96.5%) 27年3月期第1四半期 575百万円 (127.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	5.68	—
27年3月期第1四半期	8.21	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	41,533		27,325		65.7		595.32	
27年3月期	43,026		27,580		64.0		600.88	

(参考)自己資本 28年3月期第1四半期 27,272百万円 27年3月期 27,526百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
27年3月期	—	3.00	—	6.00	9.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	3.00	—	4.00	7.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
第2四半期(累計)	25,500	4.3	550	△8.4	750	△11.6	510	△9.4	11.13	
通期	51,500	0.6	1,450	△11.5	1,750	△16.4	1,100	△7.0	24.01	

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 有
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期1Q	46,923,646 株	27年3月期	46,923,646 株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	1,112,779 株	27年3月期	1,112,773 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期1Q	45,810,872 株	27年3月期1Q	45,815,915 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・業績予想につきましては、現時点での予測数値であり、将来の様々な要因により変動する場合があります。  
業績予想に関する事項については、添付資料の2ページをご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社グループの主力である「製粉及び食品事業」につきましては、本年4月に外国産小麦の政府売渡価格が平均3.0%引き上げられたことにとともに、6月19日納品分より小麦粉製品の価格改定を行いました。

当第1四半期の経営成績は、小麦粉の販売数量は前年同期を上回り、売上高も増加しました。一方、利益面では各種経費の削減に努めたものの、原料や副資材のコスト上昇を吸収しきれず、減益となりました。

「外食事業」の(株)さわやか(当連結対象期間1月～3月)につきましては、ケンタッキーフライドチキン店の販売が好調であったことから売上高は前年同期比増加し、また店舗ごとの経費を徹底して見直したことにより利益面も増益となりました。

「運送事業」の日東富士運輸(株)につきましては、採算を重視した受注に注力したこともあり、売上高は前年同期比減少しましたが、省エネ運転等経費削減に努め、利益面は増益となりました。

以上の結果、当社グループの第1四半期業績は、売上高127億4千1百万円(前年同期比2.8%増)、経常利益4億1百万円(前年同期比28.1%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益2億6千万円(前年同期比30.9%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期末の財政状態は、総資産は、現金及び預金の減少等により、前連結会計年度末比14億9千2百万円減少し、415億3千3百万円となりました。純資産はその他有価証券評価差額金の減少等により、前連結会計年度末比2億5千4百万円減少し、273億2千5百万円となり、自己資本比率は65.7%になりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年4月30日に公表致しました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(たな卸資産の評価方法の変更)

当社における商品及び製品の評価方法は、売価還元法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法)によっておりましたが、当第1四半期連結会計期間より総平均法による原価法(貸借対照表価額は収益性の低下による簿価切下げの方法)に変更しております。

この変更は、当社新基幹システムの導入を契機として、価格変動の影響をより適時にたな卸資産の金額に反映させることを目的としたものであります。

当第1四半期連結会計期間の期首に新基幹システムが本稼働したことから、過去の連結会計年度に関する精緻な商品及び製品の受払記録が一部入手不可能であり、この会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を当連結会計年度の

期首時点において算定することは実務上不可能であるため、前連結会計年度末の商品及び製品の帳簿価額を当第1四半期連結会計期間の期首残高として、期首から将来にわたり総平均法を適用しております。

この会計方針の変更による商品及び製品、売上原価、各段階損益並びに1株当たり情報への影響額は軽微であります。











